Cette indication sur le ton et le contenu de cette lettre de 415 ne peut être dissociée de ce qu'Augustin est en train de faire en ce même début de 415¹⁴, ni du ton volontairement courtois qu'il adopte dans l'ouvrage par lequel il répond au *De natura* de Pélage qu'il vient de recevoir de deux anciens disciples de celui-ci. Dans ce *De natura et gratia*, Augustin, à mainte reprise, multiplie les termes d'amitié, souligne la part de vérité contenue dans les propos de Pélage, et, si le ton est parfois un peu tendu, il n'est jamais agressif, encore moins injurieux¹⁵. Augustin cherche à instruire Pélage et ses disciples¹⁶, non à les

12. Orose apporte à Jérôme deux mémoires ou livres, en réalité deux questions angoissées qui touchent aux discussions avec Caelestius et Pélage ; il apporte aussi en Palestine les ouvrages qu'Augustin a composés contre Caelestius et les siens depuis 411.

13. J'éclaire ce point dans ma Lecture à la XIIIth Conference of Patristic Studies d'Oxford (août 1999) : *Pélage en son temps : données nouvelles pour une présentation nouvelle*, 3^e partie.

14. Orose a quitté Hippone au début de 415, à un moment où Augustin a entamé sa réfutation du *De natura* de Pélage, mais ne l'a pas terminée. En juillet 415, Orose évoquera l'ouvrage en cours (*Liber apologeticus*, 3, 5, *CSEL* 5, p. 607, l. 6-8).

15. Voici, sans souci d'être exhaustif, un certain nombre d'affirmations, de précautions, d'atténuations, etc, par lesquelles, au long du *De natura et gratia*, Augustin ménage la susceptibilité de Pélage et sauvegarde l'amitié : § 6 : « nolo quod sequitur dicere ne amicis nostris ... facere existimetur iniuriam » ; § 7 : « quod in libro isto agitur, nolo dicere ab sciente, ne illum qui eum scripsit ne christianum quidem habendum iudicem, sed, quod magis credo, a nesciente, magnis sane uiribus... » ; § 21 : « uidete, quae, quomodo nesciens nitatur euertere... » ; § 22 : « ... o frater, bonum est et ut meminere te esse christianum... » ; § 30 : « Acute sane tractat et uersat... » ; § 38 : « tam sane hoc multum faueo libri auctori quod ... Ait enim acutissime atque uerissime ... Ac per hoc placet illi et recte placet ut ... sicut etiam huic rectissime placet... » ; § 40 : « qui sanum sapit... » ; § 42 : « sed huic iam placet et recte placet... » ; § 52 : « Si nesciremus quae sequantur, his tantum auditis falsa nos de illis iactante fama et quibusdam fratribus idoneis testibus asseuerantibus credidisse putaremus. Quid enim dici breuius potuit et uerius... ? Hoc et nos dicimus, iungamus dexteris » ; § 73 : « amico nostro merito placet... » Je n'ignore pas que certains de ces compliments constituent plus d'une fois la protase d'une phrase dont l'apodose est moins louangeuse, ni que certains appels au nom de chrétien pouvaient paraître ironiques à quelqu'un qui avait tant de fois développé ce thème. Mais, à l'époque, Augustin ne connaît pas encore le *De uita christiana*, ni aucun autre traité de Pélage en dehors de ce *De natura* (celui-ci pouvait contenir un appel analogue, vu la fréquence avec laquelle Pélage le profère). Nous sommes loin cependant, non seulement de Jérôme, mais aussi des ouvrages contre les Manichéens ou les Donatistes.